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DEN UAFHÆNGIGE REVISORS REVISIONSPÅTEGNING 

Til bestyrelsen for Foreningen LAG Bornholm 2022-2027 

Konklusion 
Vi har revideret årsregnskabet for Foreningen LAG Bornholm 2022-2027 for regnskabsåret 1. januar – 31. december 2023, der 
omfatter anvendt regnskabspraksis, resultatopgørelse, balance og noter. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabslovens 
bestemmelser med de afvigelser der følger af foreningens særlige forhold. 

 
Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af foreningens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. 
december 2023 samt af resultatet af foreningens aktiviteter for regnskabsåret 1. januar – 31. december 2023 i 
overensstemmelse med årsregnskabsloven, samt foreningens vedtægter. 

 
Grundlag for konklusion 
Vi har udført vor revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende 
i Danmark. Vort ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit “Revisors ansvar for 
revisionen af årsregnskabet“. Vi er uafhængige af foreningen i overensstemmelse med International Ethics Standards Board for 
Accountants' internationaleretningslinjer for revisorers etiske adfærd (IESBA’s Code) og de yderligere etiske krav, der er 
gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vore øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse krav og IESBA Code. 
 
Det er vor opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vor konklusion. 

 

 

Fremhævelse af forhold vedrørende revisionen 
Årsregnskabet indeholder i overensstemmelse med sædvanlig praksis for foreninger det af bestyrelsen godkendte 
resultatbudget for 2023. Vi skal fremhæve, at budgettallene i årsregnskabet ikke er revideret, som det også fremgår af 
regnskabet. 
 
Ledelsens ansvar for årsregnskabet 
Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med 
årsregnskabsloven og foreningens vedtægter. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for 
nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl. 

 
Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere foreningens evne til at fortsætte driften; at oplyse om 
forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant samt at udarbejde årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om 
fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere foreningen, indstille driften eller ikke har andet realistisk 
alternativ end at gøre dette. 

 
Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet 
Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om 
denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt  
niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder 
om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. 
Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan 
forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugerne træffer på 
grundlag af årsregnskabet. 
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Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er 
gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover: 

 

• Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser 
eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er 
tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation 
forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte 
sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol. 

 

• Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er 
pas- sende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af foreningens 
interne kontrol. 

 
• Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige 

skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige. 

 
• Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er 

passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder 
eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om foreningens evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en 
væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis 
sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det 
revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog 
medføre, at foreningen ikke længere kan fortsætte driften. 

 
• Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af årsregnskabet, herunder noteoplysningerne, samt 

om årsregnskabet afspejler de underliggende transaktioner og begivenheder på en sådan måde, at der gives et retvisende 
billede heraf. 

 
Vi kommunikerer med den øverste ledelse om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige placering af revisionen 
samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler i intern kontrol, som vi identificerer 
under revisionen. 

 
Udtalelse om juridisk-kritisk revision og forvaltningsrevision 
Ledelsen er ansvarlig for, at de dispositioner, der er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med meddelte 
bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis. Ledelsen er også ansvarlig for, at der er 
taget skyldige økonomiske hensyn ved forvaltningen af de midler og driften af de virksomheder, der er omfattet af 
årsregnskabet. Ledelsen har i den forbindelse ansvar for at etablere systemer og processer, der understøtter sparsommelighed, 
produktivitet og effektivitet. 

 
I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar at gennemføre juridisk-kritisk revision og forvaltningsrevision 
af udvalgte emner i overensstemmelse med standarderne for offentlig revision. I vores juridisk-kritiske revision efterprøver vi 
med høj grad af sikkerhed for de udvalgte emner, om de undersøgte dispositioner, der er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i 
overensstemmelse med de relevante bestemmelser i bevillinger, love og andre forskrifter samt indgåede aftaler og sædvanlig 
praksis. I vores forvaltningsrevision vurderer vi med høj grad af sikkerhed, om de undersøgte systemer, processer eller 
dispositioner understøtter skyldige økonomiske hensyn ved forvaltningen af de midler og driften af de virksomheder, der er 
omfattet af årsregnskabet. 
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Hvis vi på grundlag af det udførte arbejde konkluderer, at der er anledning til væsentlige kritiske bemærkninger, skal vi 
rapportere herom i denne udtalelse. 
 
Vi har ingen væsentlige kritiske bemærkninger at rapportere i den forbindelse. 

 
 

Nexø, den                            2024 
 

Nexø Revision A/S 

Statsautoriseret revisionsvirksomhed 

CVR-nr. 41998407 

 
 

 
Katja Møller Petersen 
Statsautoriseret revisor 
MNE-nr. mne31520 
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Foreningsoplysninger 
 

Institutionen Foreningen LAG Bornholm 2022-2027 
Gl. Rønnevej 17 A  

3730 Nexø 
 
 

Telefon:                    20423370 

 

Hjemmeside: www.lag-bornholm.dk 

E-mail: khp@lag-bornholm.dk 

CVR-nr: 43 45 31 49 

Oprettet: 19. august 2022 

Hjemsted: Bornholm 

Regnskabsår: 1. januar - 31. december 

Sekretariatet: 

Sekretariatsleder Klaus Hansen Petersen 

 
Bestyrelse Christian Prip – Forperson 
 Signe Koefoed – Næstforperson 
 Susanne Carlsen  
 Karsten Westh  
 Peter Haag 
 Karen-Margrethe Hansen-Bager 

Lene Koefoed 
 Jakob Bondo Schultz  
 Kirsten Juni 
 Bjarne Hartung Kirkegaard 
 Jonas Bagge Sørensen 
 Roald Bergmann 
 Gugga Zakariasdottir 
 Lene Havtorn Larsen - Suppleant 
 Jørgen Hammer - Suppleant 
  

  
Udpegede medlemmer  

Helle Munk Raunborg  
Anne Jensen 
 
 
Tildelt observatørpost af LAG-bestyrelsen 

Amar Dlakic 

 

Revisor       Nexø Revision A/S 
 Statsautoriseret revisionsvirksomhed 
 Liseruten 1 
 3730 Nexø 

http://www.lag-bornholm.dk/
mailto:khp@lag-bornholm.dk
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Ledelsesberetning 
 
 

Årets 2023 begyndte med store likviditetsmæssige udfordringer, idet godkendelse af vores udviklingsstrategi 
hos Plan- & landdistriktsstyrelsen lod vente på sig. Det resulterede i at foreningen særligt i første kvartal stod 
som en nyetableret forening uden kassekredit. Desuden ophørte ordningen med mellemfinansiering fra BRK 
pr. 31/12-2022. Men vi lånte penge af den gamle forening så vi kunne fastholde driften af sekretariatet. 
 
LAG-Bornholm har i 2023 været projekttovholder for et samarbejdsprojekt ”Bornholm – Drømmenes Ø” 
sammen med Baltisk Bro, CRT, De bornholmske borgerforeninger og Bornholms Tidende, hvor der er søgt 
eksterne midler til at afvikle en række lokale debatsaloner. Dette for at fremme og udvikle en transformerende 
og handlingsskabende debat om Bornholms fremtid, rolle og placering i Østersøen.  
 
Sekretariatet besøgte Saaremaa i Estland i efteråret 2023, sammen med både borgmesteren og 
viceborgmesteren og hentede inspiration til en række nye aktiviteter, der er beskrevet i vores nyhedsbrev, der 
udsendes 3-5 gange om året. Ligeledes besøgte en gruppe fra Saaremaa efterfølgende Bornholm i efteråret 
2023 med LAG-Bornholm som vært. Vi havde ligeledes besøg af minister for Landdistrikter, Morten Dahlin i 
december 2023, som vi brugte en del ressourcer på og hvor vi afleverede et notat med konstruktive forslag. 
LAG-Bornholm deltog samtidigt med ministerbesøget også i en EU-kongres arrangeret af ELARD, der blev 
afholdt 18-19 december 2023 i Bruxelles hvor forpersonen for LAG-Bornholm Christian Prip deltog med indlæg 
om den lokale indsats. Konferencen havde ca. 650 deltagere fra 36 lande i Europa og foregik i EU-parlamentet. 
 
I 2023 har LAG-Bornholm ligeledes taget initiativ til at gøre Bornholm nysgerrige på Biosfæreprogrammet. Det er sket 
ved at sætte punktet på dagsorden i Grønt dialogforum, hvor LAG-Bornholm er repræsenteret sammen med mere end 
20 andre grønne organisationer. Der er opbakning til at LAG-Bornholm bliver lead-partner på opgaven og vi ønsker at 
løse det som et samarbejdsprojekt i de kommende år, i samarbejde med andre ø-samfund omkring Østersøen.  
 
Vi holder fortsat årligt statusmøde med borgmesteren og deltager desuden i  Grønt dialogforum, Frivilligt Forum 
Bornholm, observatørpost i Interreg South Baltic Programmet 2021-2027, samt laver aktiviteter sammen med de lokale 
erhvervsfremme aktører, såsom BCB og Destination Bornholm. Vi har ligeledes tildelt Ungerådet-Bornholm en fast 
observatørpost i bestyrelsen, hvilket giver god synergi og samspil. 

 
 

  

https://us9.campaign-archive.com/?u=ea6e6d59b62988008d78445c4&id=3f4db8e3b3
https://lag-bornholm.dk/wp-content/uploads/2023/12/notat-til-ministerbesoeg-18-december-2023.pdf
https://www.brk.dk/Indflydelse-Politik/Borgerinddragelse/Grnt%20dialogforum%20referater/Referat%20fra%20m%c3%b8de%20i%20Gr%c3%b8nt%20Dialogforum%20den%2023.%20november%202023%20kl.%2016-18.30%20i%20m%c3%b8delokale%20A%20Ullasvej%2023%20R%c3%b8nne.pdf
https://www.brk.dk/Indflydelse-Politik/Borgerinddragelse/Grnt%20dialogforum%20referater/Referat%20fra%20m%c3%b8de%20i%20Gr%c3%b8nt%20Dialogforum%20den%2023.%20november%202023%20kl.%2016-18.30%20i%20m%c3%b8delokale%20A%20Ullasvej%2023%20R%c3%b8nne.pdf
https://www.brk.dk/Indflydelse-Politik/Borgerinddragelse/FFB/Sider/Frivillig-Forum-Bornholm.aspx
https://www.brk.dk/Indflydelse-Politik/Borgerinddragelse/FFB/Sider/Frivillig-Forum-Bornholm.aspx
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Bestyrelsessammensætning pr. 31. dec. 2023 
 

Valgt ved generalforsamlingen  

Christian Prip – Forperson Borger 

Signe Koefoed – Næstforperson Lokale foreninger 

Jørgen Hammer Lokale foreninger 

Susanne Carlsen Borger 

Bjarne Hartung Kirkegaard Lokale foreninger 

Karsten Westh Borger 

Kirsten Juni Erhverv 

Gugga Zakariasdottir Borger 

Peter Haag Erhverv 

Jakob Bondo Schultz Erhverv 

Jonas Bagger Sørensen Erhverv 

Roald Bergmann Erhverv 

Karen-Margrethe Hansen-Bager Lokale foreninger 

Lene Koefoed Lokale foreninger 

Lene Havtorn Larsen Borger 

 
Udpegede medlemmer 

 
Organisation 

Helle Munk Raunborg     Offentlig myndighed 

Anne Jensen Offentlig myndighed 

 
Tildelt observatørpost af LAG-bestyrelsen 

 

Amar Dlakic Forperson Ungerådet 
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Anvendt regnskabspraksis 
 

Årsregnskabet for Foreningen LAG Bornholm 2022-2027 for året 2023 er udarbejdet i overensstemmelse med 
årsregnskabslovens bestemmelser for klasse A virksomheder med de afvigelser, der følger af foreningens 
vedtægter. 

 
Det er foreningens første regnskabsår.  
 
Årsregnskabet er aflagt i DKK. 
 

Generelt om indregning og måling 

I resultatopgørelsen indregnes indtægter og udgifter i takt med, at de henholdsvis erhverves og afholdes. 

Fordeling af udgifter mellem landdistriktsprogrammet og fiskeriudviklingsprogrammet er foretaget i forhold til 
de konkrete tilskuds størrelser samt direkte henførbare udgifter til de enkelte programmer. 

Resultatopgørelsen 

Foreningens indtægter består hovedsagelig af tilskud til drift og administration fra EU, Erhvervsstyrelsen og 
Bornholms Regionskommune. Dertil forekommer mindre indtægtsdækkede aktiviteter. 

Tilskud indregnes i regnskabsåret hvortil EU, Erhvervsstyrelsen og Bornholms Regionskommune bevillingsmæssigt har 
tildelt tilskuddet. 

 

Balancen 

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, der sædvanligvis svarer til nominel værdi. 

 

Gældsforpligtelser 

Gæld i øvrigt måles til amortiseret kostpris, svarende til nominel værdi. 

 

Egenkapital 

Årets samlede resultat tilgår egenkapitalen. 
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Resultatopgørelse for perioden 1. januar - 31. december 2023 

 
Note:  

  Budget  Resultat 

  

  (Ikke-
revideret) 

  

  Indtægter:  2023  2023 

  Landdistriktsprogram LAG  379.764  379.764 

  Bornholms Regionskommune  232.000  232.000 

  FLAG  164.706  188.235 

  Konsulenthonorar  63.000  0 

  Indtægter i alt  839.470  799.999 

  Udgifter:     

  3. Lønninger     

  Lønninger - sekretariat (Konsulent)  -590.000  -596.763 

  Løn assistance/regnskab mv.  -20.000  0 

  Lønninger i alt  -610.000  -596.763 

  Informationsvirksomhed     

  Arrangementer  0  -17.848 

  Annoncer og reklamer  -50.000  -4.318 

  Gaver og Blomster  0  -3.883 

  
  -50.000  -26.049 

  Øvrig administration     

  Rejser, møder og bestyrelsesomkostninger  -45.000  -44.055 

  Kontorhold  -20.000  -47.210 

  Husleje  -35.000  -19.688 

  Diverse lokaleomkostninger  0  -6.003 

  Forsikring  0  -2.073 

  Bogføring  0  -22.500 

  Revision  -20.000  -18.750 

  Øvrig administration i alt  -120.000  -160.279 

  
     

  Udgifter i alt  -780.000  -783.091 

  
     

  Projekt Drømmene ø     

  Indtægt Bornholms Brand  0  25.000 

  Udgifter  0  -23.049 

  Resultat Projekt  0  1.951 

  
     

  
     

  Årets resultat før finansielle poster  59.470  18.859 

  
     

  Finansielle poster  0  1.220 

  
    

 

  Årets resultat  59.470  20.079 
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Balance pr. 31. december 2023 
 

 

  AKTIVER    

      
Note:   

 
 

 
  Likvide Beholdninger  

  

  Indestående bank -Pleo  
 33.786 

  Indestående bank - Nykredit  
 166.618 

  Likvide Beholdninger i alt  
 200.404 

   
 

 
 

  Aktiver i alt  
 200.404 

   
 

  

   
 

  

  PASSIVER  
  

    
  

  Gæld  
  

2  Gæld Foreningen Bornholm 2017-2022  
 122.019 

    
  

  Skyldige omkostninger   
  

  Revision  
 24.375 

  Skyldig A - skat mv.  
 33.931 

  Skyldige omkostninger i alt  
 58.306 

    
  

  Gæld i alt  
 180.325 

    
  

  Egenkapital    
  Egenkapital primo  0 

  Overskud 2023   
 20.079 

  Egenkapital ultimo  
 20.079 

    
  

  Passiver i alt  
 200.404 

      

  
 

   

      

  Note 1 "Going Concern"    

  Note 3 "Lejeforpligtelse"    
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Noter 
 
 

Note 1 "Going Concern"    
Foreningen har på tidspunktet for regnskabsaflæggelsen fået tildelt tilskud til driften af 2024  
svarende til kr. 469.411, hvilket ikke dækker foreningens udgifter for 2024. 
 
Foreningen er opmærksom på dette, og arbejder på flere modeller for at løse denne 
udfordring. Lykkedes det ikke at få flere indtægter og/eller indgåelse af nye samarbejder, vil 
bestyrelsen tilpasse foreningens omkostninger til foreningens indtægter ved at nedsætte 
koordinatoren i tid og/eller reducere lokaleomkostningerne. 
 
Koordinatorens løn kan reguleres med 6 måneders varsel og lokaleomkostningerne kan 
reguleres med 1 måneds varsel. 
 

 
 

Note 2 "Gæld"    
Foreningen har gæld til Foreningen Bornholm 2017-2022 på kr. 122.019. Der er ikke aftalt en 
afdragsprofil på gælden. 
 
Aftalen med foreningen LAG Bornholm 2017-2022 er, at gælden skal betales ved. at den nye 
forening, LAG Bornholm 2023-2027 levere timer til den gamle forening og gælden nedskrives. 
 
 

Note 3 "Lejeforpligtelse"    

Lejeforpligtelse, uopsigelighedsperiode 1. mdr., kr. 1.650. 
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